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TIIVISTELMÄ  

Tämä työ tehtiin osana isompaa asiakasprojektia Codemate Oy:lle. 

Asiakasprojektille tyypillisesti lopulliset määritykset ja vaatimukset eivät vastaa 

täysin alkuperäistä. Asiakkaan vaatimuksien tarkentuessa lopulliseen portlettiin 

tuli hiukan lisää ominaisuuksia ja toiminnallisuuksia. Näistä kerrotaan 

tarkemmin itse työn kuvauksessa.  

 

Työn aiheena on Liferay-ympäristössä toimiva portletti, jonka tarkoituksena on 

ilmoittaa Liferay-työtilan hallitsijalle mahdollisista jäsenyyspyynnöistä työtilaan. 

Lopullisessa versiossa myös jäsenyyspyynnön jättäjä saa ilmoituksen joko 

kielteisestä tai myönteisestä vastauksesta. Vaikka portletti on tehty tiettyyn 

projektiin, sitä voisi käyttää missä tahansa Liferay-ympäristössä hyvin pienin 

muutoksin. Portletti toteutettiin Java-kielellä, ja se käyttää sekä Liferayn 

kirjastoja että tavallisia Java-kirjastoja. 

 

Projekti toteutui kaikkien vaatimusten ja aikataulun mukaisesti. Myös tekijän 

tavoitteet - oppia työskentelyä asiakasprojektissa ja kehittyä toimivan 

ohjelmistokokonaisuuden suunnitelussa - saavutettiin. 

Asiasanat: Ohjelmistoprojekti, ohjelmointi, Java, Liferay, portaalipalvelu, portletti 
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LYHENTEET JA TERMISTÖ 

 

CSS - Cascading Style Sheets - on erityisesti WWW-dokumenteille kehitetty 

tyyliohjeiden laji. CSS:ssä dokumentille voi määritellä useita tyyliohjeita, jotka 

yhdistetään tietyllä tavalla yhdeksi säännöstöksi. (1, hakusana CSS.) 

 

IDE – Integrated Development Environmet – on ohjelma, jolla toteutetaan 

ohjelmistoa. IDE sisältää yleensä tekstieditorin ja kääntäjän, joka kääntää 

lähdekoodin konekielelle. IDE sisältää myös yleensä muita ohjelmointityötä 

helpottavia työkaluja.  

 

SDK – Software Development Kit – on kokoelma kehitystyökaluja, jotka 

mahdollistavat ohjelmien kehittämisen tietylle alustalle, laitteelle, konsolille tai 

käyttöjärjestelmälle. Työkaluihin saattaa kuulua kirjastopaketteja, kääntäjiä, 

ohjeita, malliesimerkkejä, laiteajureita (esimerkiksi mobiililaitteille) tai monia 

muita hyödyllisiä instrumentteja.  
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1 JOHDANTO 

 

 

Liferay yleistyy portaalipalveluna nopeasti, ja kysyntä Liferay-ohjelmointia 

osaavista työntekijöistä sekä Liferay-projekteja tekevistä ohjelmistotaloista on 

kasvanut merkittävästi viimeisen parin vuoden aikana. Codematen tarjotessa 

minulle mahdollisuutta tehdä tämä opinnäytetyö Liferay-projektin parissa tartuin 

siihen välittömästi.  

 

Projekti tehtiin osaksi laajempaa asiakasprojektia, joka oli aloitettu Codematella 

jo ennen minun taloon tulemistani. Työn aiheena oli luoda Liferay-ympäristössä 

toimiva portletti, joka ilmoittaa Liferay-työtilan ylläpitäjälle työtilaan kohdistuvista 

jäsenyyspyynnöistä. Lopulliseen versioon tuli myös pyynnön jättäjälle ilmoitus 

vastauksesta, ja siitä, oliko vastaus myönteinen vai kielteinen. Pyyntöjen ja 

vastausten näyttäminen muutettiin käyttämään yhden listan sijasta kahta, joista 

toinen lista näyttää kaikki ilmoitukset ja toinen kahdeksan uusinta. Lisäksi 

uusimmat ilmoitukset näyttävältä listalta voi poistaa ilmoituksia. Jos tällä listalla 

näytettäviä ilmoituksia on alle kahdeksan, ne näytetään kaikki.  Vaikka portletti 

olikin tulossa yhteen tiettyyn projektiin, siitä oli tarkoitus luoda sellainen, että sitä 

voisi käyttää missä tahansa Liferay-ympäristössä.  
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2 PROJEKTIN TYÖSKENTELYALUSTA JA TYÖKALUT 

 

 

2.1 Alusta 

 

Tässä luvussa käydään läpi alustan teoriaa ja tutustutaan sekä Liferay-

portaalipalveluun että Liferay-portletteihin.  

 

2.1.1 Liferay-portaalipalvelu 

 

Portaalipalvelulla tarkoitetaan tässä yhteydessä palvelua, jonka avulla yhdelle 

Internet-sivustolle voi kerätä monenlaista toiminnallisuutta itsenäisiä sovelluksia 

hyväksikäyttäen.  Portaalipalvelut ovat todella suosittuja yritysten tai yhteisöjen 

intrasivuilla, ja nykyisin niitä näkee käytettävän myös esimerkiksi eri Internet-

kauppojen sivustojen pohjana.  

 

Portaalipalveluna toteutetuilla sivuilla voidaan toteuttaa käyttäjien autentikointi, 

tarkistaa heidän käyttöoikeutensa ja luoda kullekin kulloinkin voimassa oleva 

henkilökohtainen käyttäjäprofiili. Portaalipalvelun avulla verkkoon kirjautuva 

käyttäjä voi saada eteensä personoidun näkymän, jossa ovat käytettävissä 

hänen päivittäin tarvitsemansa palvelut ja tietolähteet. (2.) 

  

Liferay on nopeasti kehittyvä ja yleistyvä portaalipalvelu, josta on tarjolla 

ilmainen Community Edition (CE) tai maksullinen Enterprise Edition (EE). 

Kumpikin versio tarjoaa pääasiassa samat toiminnallisuudet, mutta EE-versioon 

julkaistaan päivitykset aiemmin, ja sen kanssa saa paremman tuen 

ongelmatilanteissa. (3.)  

 

Opinnäytetyön kirjoitushetkellä Liferaystä on julkaistu 6. versio, joka tarjoaa 

kymmeniä valmiiksi esiasennettuja portletteja. Nämä portletit mahdollistavat 

todella kattavan pohjan erilaisten sivustojen perustamiseen ja ylläpitoon. (3.) 
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Liferayn kaltaisia valmiiksi paljon sisältöä tarjoavia portaalipalveluja on helppo 

myydä. Portaalipalvelun asentaa palvelimelle nopeasti, ja palvelun 

käynnistämisen jälkeen sivut on todella helppo luoda. Valmiina olevia portletteja 

lisää sivustolle sekunneissa, ja näin on luotu illuusio helposta ja nopeasta web-

sivujen luonnista. Totuus on kuitenkin karumpi. Käytännössä jokaiselle 

sivustolle joutuu luomaan kustomoituja portletteja, joiden tekeminen (ainakin 

Liferaylle) on hidasta ja haastavaa työtä. Esimerkkinä, tämän opinnäytetyön 

pienehkön sovelluksen tekemiseen meni useita viikkoja. Jollain toisella alustalla 

tai toisilla työkaluilla sen olisi tehnyt ehkä tunneissa.  

2.1.2 Liferay-portletit 

Portletilla tarkoitetaan yhtä sovellusta, joka on luotu johonkin tiettyyn 

tarkoitukseen. Esimerkkinä portaalipalvelussa toimivan verkkokaupan 

hakukone, tuotteiden selaus ja sisäänkirjautuminen voivat olla omia 

portlettejaan.  Samalla sivustolla olevat portletit voivat kommunikoida myös 

keskenään, mutta pääasiassa jokaisella portletilla on oma tehtävänsä 

suoritettavanaan.  Joillain sivustoilla portletit on jopa rajattu ulkoasultaan niin, 

että käyttäjä erottaa yksittäiset portletit välittömästi.  (1, hakusana portlet.) 

 

Liferay tarjoaa kohtalaisen kattavan valikoiman portletteja valmiina. Listalta 

löytyy portletteja mm. dokumenttien ja kuvien hallintaan ja julkaisuun,  sivuston 

sisäiseen sisällönhallintaan (esimerkiksi välilehdet tai tarjolla olevien ohjelmien 

lista),  LDAP-integraatioon (Lightweight Directory Access Protocol), blogien tai 

kalenterin ylläpitoon, chat-palveluun, sähköpostin käyttöön, keskustelupalstoihin 

tai sivuston teemojen hallintaan.  Lisäksi tarvittavalla määrällä kärsivällisyyttä 

omien portlettien luonti on mahdollista.  (1, hakusana liferay.) 

 

Omia portletteja luotaessa Liferayn API (Application Programming Interface - 

ohjelmointirajapinta) tarjoaa useita eri toiminnallisuuksia, mutta niiden 

käyttöönotto voi olla hankalaa, ja joissain tapauksissa portletin tekijä selviää 

nopeammin kirjoittamalla samat toiminnallisuudet Java-luokkia käyttäen.  
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2.2 Työkalujen esittelyt 

 

Tässä osiossa käydään läpi työkalujen teoriaa ja tutustutaan tulevaan 

kehitysympäristöön. 

2.2.1 Tomcat 

Apachen Tomcat on avoimen lähdekoodin WWW-palvelinohjelmisto, jonka 

päällä Liferayta ajetaan. Tomcat sisältää muun muassa Java Servletejä, jotka 

ovat HTTP-pyyntöihin vastaavia ohjelmointirajapintoja, ja JavaServer Pages 

(JSP) -toiminnallisuuksia,  jotka tarjoavat yksinkertaisen ja nopean tavan luoda 

dynaamista web-sisältöä. (4; 5.) 

2.2.2 Maven 

Maven on Apachen kehittämä avoimen lähdekoodin työkalu, joka on tarkoitettu 

kaikkien Java-pohjaisten projektien buildaamiseen ja hallintaan. Mavenin 

tarkoituksena on helpottaa ohjelmistokehittäjää saamaan koodi ajettavaksi 

ohjelmaksi ja auttaa ymmärtämään, mitä tämän prosessin aikana tapahtuu. 

Maven tekee buildaamisprosessista helpon tarjoamalla yhtenäisen järjestelmän 

buildaamista varten ja antamalla runsaasti tietoa siitä, mitä projektille tapahtuu 

buildaamisen eri vaiheissa. (6.) 

2.2.3 Vaadin-kirjastopaketti 

Vaadin on avoimeen lähdekoodiin perustuva Java-kirjastopaketti, joka on 

tarkoitettu helpottamaan modernien, hyvin toimivien ja hyvältä näyttävien web-

sovellusten luontia. Vaadin sisältää valtavan määrän valmiita 

käyttöliittymäkomponentteja (muun muassa Label, Link, TextField, TextArea, 

PasswordField, RichTextArea, Datepicker, Checkbox, Table, Tree, Menubar, 

Form, Slider, LoginForm ja niin edelleen) ja teemoja. Kaikkien 

käyttöliittymäkomponenttien ulkoasua voi muokata vapaasti CSS:ää 

hyväksikäyttäen. (7.) 

 

Toisin kuin Javascript-kirjastoissa ja selaimen lisäosiin perustuvissa 

ratkaisuissa, suurin osa Vaadin-sovelluksen logiikasta ajetaan palvelimella. 
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Käyttöliittymäkomponenteille voi asettaa kuuntelijoita ja ne saa helposti 

kommunikoimaan keskenään tai muun ohjelman logiikan kanssa. (7.) 

 

Vaadin-kirjastopaketilla tuotetut sovellukset toimivat kaikilla yleisimmillä 

selaimilla (Internet Explorer, Mozilla Firefox, Safari, Opera ja Google Chrome) 

eivätkä ne vaadi selaimiin asennettavia lisäosia toimiakseen. (7.) 

2.2.4 Eclipse 

Eclipse IDE (Integrated Development Environment)  on ohjelmointiympäristö, 

joka tukee mm. Java-, C-, C++- ja PHP-ohjelmointikieliä. Eclipse on avoimeen 

lähdekoodiin perustuva ja todella suosittu Java-pohjaisten ohjelmien 

kehityksessä. (1, hakusana eclipse.) 

2.2.5 JDK 

JDK (Java Development Kit) on osa Java SDK:ta (Software Development Kit). 

JDK on Sun Microsystemsin kehittämä, ja sen omistaa nykyään Oracle 

Corporation.  JDK sisältää mm. Java-tulkin, Java-kääntäjän, työkalut ohjelmien 

debuggaukseen, dokumentaatiot, Jar-paketoijan, Java-virtuaalikoneen ja muita 

työkaluja.  

 

Java on niin kutsuttu tulkattava ohjelmointikieli. Tämä tarkoittaa sitä, että Java-

kielellä ohjelmoitaessa lähdekoodi tulkataan Java-virtuaalikoneen 

ymmärtämään muotoon ja sitä ajetaan virtuaalikoneessa. Näin kaikki Java-

koodi on alustariippumatonta, ainoastaan virtuaalikoneet ovat alustariippuvaisia. 

Tämän etuna on se, että millä tahansa alustalla kirjoitettua ja käännettyä Java-

koodia voi ajaa millä tahansa toisella alustalla, jolla Java-virtuaalikone on 

käytettävissä.  (1, hakusana JDK.)  
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3 OHJELMAN TOTEUTUS 

 

 

Luvussa kolme käydään yksityiskohtaisesti läpi portletin valmistuminen, aina 

suunnitelmista lopulliseen ohjelmaan asti. Luvussa perehdytään myös 

asiakasvaatimuksiin, jotka muuttuivat kesken projektin. 

 

3.1 Työn lähtökohdat ja vaatimukset 

 

Asiakkaan vaatimuksina oli, että sekä jäsenyyspyynnöistä että niiden 

vastauksista ilmoitetaan käyttäjälle. Lisäksi pyynnöt näytetään vain henkilölle 

jota kyseessä oleva pyyntö koskee. Vastaamattomat jäsenyyspyynnöt 

näytettäisiin siis vain kysessä olevan pyynnön kohteena olevan työtilan 

ylläpitäjälle. Vastauksen saaneet jäsenyyspyynnöt näytettäisiin pyynnön 

jättäneelle henkilölle. 

 

Työskentely aloitettiin normaalisti suunnittelemalla alkavaa projektia. Samalla 

mietittiin portletin tarvitsemia luokkia ja mahdollisia toiminnallisuuksia. 

Tiedonkäsittelyn helpottamiseksi päätettiin tehdä Request.java-luokka, joka 

sisältää yhden jäsenyyspyynnön tarvitsemat muuttujat. Näin ohjelmakoodissa 

voitaisiin yksinkertaisesti luoda kyseisestä luokasta olioita. Jokainen olio 

edustaisi yhtä jäsenyyspyyntöä. Näin tiedonhallinnasta saisi yksinkertaista ja 

tehokasta.  

 

Request-luokan suunnittelun jälkeen alettiin suunnitella ohjelman tarvitsemia 

toiminnallisuuksia. Liferay-ympäristö säilöö tiedot jäsenyyspyynnöistä 

tietokantaan, eli ainakin tietokantayhteyksiä tarvittaisiin. Nopea katsaus 

tietokantaan paljasti, että kaikki tieto on talletettu id-numeroilla, joten myös 

Liferay APIa jouduttaisiin tutkimaan ja selvittämään, kuinka saadaan haettua 

jokaista id:tä vastaavat nimet ja statustilat.  
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Toiminnallisuuksien miettimisen jälkeen tehtiin nopeita suunnitelmia 

käyttöliittymää varten. Käyttöliittymästä tulisi todella yksinkertainen, sillä se ei 

vaatisi minkäänlaista syötettä käyttäjältä, vaan se sisältäisi ainoastaan listan 

jäsenyyspyynnöistä. Paras vaihtoehto olisi yksinkertainen table-tyyppinen 

taulukko (kuva 1). Table on helposti muokattava, se voi sisältää useita 

sarakkeita ja rivejä, ja se sisältää valmiiksi monipuolisesti ominaisuuksia. 

 

 

KUVA 1. Esimerkki table-tyyppisestä taulukosta. (8.) 

 

Vaikka portletin tableen tulisi vain yksi sarake, joka ilmoittaa jäsenyyspyynnöstä 

(”[Henkilö X] pyytää jäsenyyttä työtilaan [Y].”) tai pyynnön vastauksesta 

(”[Henkilö X] salli / eväsi pääsysi työtilaan [Y].”) asiakkaan haluamalla 

sanallisella tavalla, olisi tablen käyttö viisasta. Käyttämällä tablea ei tarvitsisi 

huolehtia ylimääräisestä ulkoasun ja ulkoasun toiminnallisuuden suunnittelusta, 

sillä table sisältää muun muassa automaattiset väritykset joka toiselle riville ja 

automaattisen vierityspalkin. Lisäksi tablen kokoa on helppo säädellä 

ohjelmallisesti.  

 

Koska Liferayn API ei vielä tässä vaiheessa ollut entuudestaan tuttu, päätettiin, 

että on parempi siirtyä tekemään itse ohjelmaa ja suunnitella toiminnallisuuksia 

tarkemmin vasta niiden ollessa käsillä. Näin työ saataisiin heti käyntiin eikä 

etukäteen täytyisi ihmetellä asioita, jotka kuitenkin tulevat vaatiman tarkempaa 

tutkimusta ja miettimistä itse ohjelmointivaiheessakin.  
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3.2 Projektin pohja 

 

Ohjelmointityö aloitettiin luomalla Eclipseen uusi Vaadin-tyyppinen projekti. 

Uuden projektin luonti luo seuraavanlaisen pohjan ohjelmalle: 

 

package project.codemate; 

  

import com.vaadin.Application; 

import com.vaadin.ui.*; 

  

public class HalytyksetApplication extends Application { 

@Override 

public void init() { 

Window mainWindow = new Window("Sample Application"); 

Label label = new Label("Hello Vaadin user"); 

mainWindow.addComponent(label); 

setMainWindow(mainWindow); 

} 

} 

 

Kolme ensimmäistä riviä määrittävät ohjelman käyttämän paketoinnin nimen ja 

kaksi kirjastoa, joita ohjelma käyttää. Paketoinnissa mainitaan yleensä firman 

nimi tai firmalle ominainen tunnus sekä projektin nimi. Neljännellä rivillä luodaan 

ohjelman pääluokka HalytyksetApplication, joka perii luokan Application. 

Application on Vaadin-projektien yleinen pääluokka, josta kaikki ohjelmalliset 

luokat peritään.  

 

Ohjelman ensimmäinen varsinainen funktio on init()-funktio. Se on funktio, jota 

kutsutaan aina ensimmäisenä ohjelman suorituksen alkaessa. Siinä 

määritellään yleensä käyttöliittymän ulkoasu ja alustetaan osa muuttujista. Init()-

funktio saa aina automaattisesti @Override-tagin. Pääluokassa (Application) on 

samanniminen funktio, mutta @Override-tagin vuoksi tässä kirjoitettua funktiota 

kutsutaan pääluokan funktion sijaan. 
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Init()-funktiossa luodaan ensimmäisenä Window-tyyppinen komponentti, jolle 

annetaan nimeksi mainWindow. Se on niin sanotusti ikkuna, joka tulee 

sisältämään kaikki käyttäjälle näytettävät komponentit.  Se saa oletuksena 

nimen Sample Application. Sen tilalle muutettiin heti nimi Notificationlist 

Application. Tämä nimi ei tule missään vaiheessa näkymään käyttäjälle, joten 

se voi olla englanninkielinen hyvien ohjelmointitapojen mukaisesti.  

 

Seuraavalla rivillä luodaan Label-tyyppinen tekstikomponentti, jonka tekstiksi 

tulee ”Hello Vaadin user”. Tämä komponentti on luotu vain mallin vuoksi, joten 

se poistettiin välittömästi.  Toiseksi viimeisellä rivillä juuri poistettu label-

komponentti olisi lisätty pääikkunaan. Koska kyseistä labelia ei enää ole, 

kommentoitiin tämä rivi pois käytöstä virheiden ehkäisemiseksi.  

 

Esimerkin viimeisellä rivillä asetetaan aiemmin luotu Window-komponentti 

näkymään käyttäjälle. Koska siihen ei tällä hetkellä ole lisätty mitään 

komponentteja, se näyttää tyhjää ohjelmaa ajettaessa.  

 

3.3 Table-olion luonti ja muuttujien määrittäminen 

 

Java-ohjelmassa muuttujia voi luoda missä kohtaa koodia tahansa. Selkeyden 

vuoksi ne on hyvä luoda heti luokan alussa ja muuttaa niiden sisältöä tarpeen 

mukaan ohjelman edetessä. MainWindow-komponentin luova rivi siirrettiin siis 

init()-funktion ulkopuolelle, sen edelle.  

 

Pohja Request-luokalle oli luotu jo aiemmin. Seuraavaksi tästä luokasta luotiin 

muuttuja. Se tapahtuu lauseella  

 

private Request request; 

 

Koska jäsenyyspyyntöjä tulee olemaan käsiteltävänä useita kerralla, tarvitaan 

myös ArrayList-tyyppinen muuttuja Request-muuttujien helppoon hallintaan. Se 

luodaan lauseella 
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private ArrayList<Request> requests = new ArrayList<Request>; 

 

Tässä vaiheessa luodaan myös table-tyyppinen olio, joka tulee sisältämään 

listan kaikista jäsenyyspyynnöistä. Se tapahtuu lauseella 

 

private Table requestTable = new Table(“Hälytykset”); 

 

Oliolle annetaan parametrina sen nimi (Hälytykset).  

 

3.4 Tiedon haku tietokannasta 

 

Liferayn API tarjoaa tiedon hakuun tietokannasta valmiita toiminnallisuuksia, 

mutta niitä ei saatu toimimaan kunnolla. Mistään ei löytynyt kunnollisia ohjeita 

haun korjaamiseksi, joten tietokantayhteydet päätettiin toteuttaa tavallisia Java-

luokkia käyttäen. Tietokantayhteys vaatii seuraavat kirjastot toimiakseen: 

 

import java.sql.Connection; 

import java.sql.DriverManager; 

import java.sql.ResultSet; 

import java.sql.SQLException; 

import java.sql.Statement; 

 

Lisäksi tarvitaan neljä String-tyyppistä muuttujaa sekä Connection-, Statement- 

ja Resultset-tyyppiset oliot. String-tyyppiset muuttujat pitävät sisällään 

tietokannan osoitteen, nimen ja tyypin sekä tietokantakyselyn tekstimuodossa. 

Connection-olio sisältää tiedot yhteyden luontia varten, Statement-olio sisältää 

varsinaisen tietokantakyselyn ja ResultSet-olio sisältää tietokannan antaman 

vastauksen. Ne luodaan seuraavasti: 

 

private String url = “[tietokannan osoite]”; 

private String db = “[tietokannan nimi]”; 

private String driver = ”com.mysql.jdbc.Driver”; 

private String fromDb = "SELECT membershipRequestId FROM MembershipRequest"; 
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private Connection con; 

private Statement st; 

private ResultSet rst; 

 

Ensimmäisenä täytyy hakea lista jäsenyyspyyntöjen id-numeroista. Ensin 

luodaan Array-tyyppinen kokoelma idList, joka sisältää int-tyyppisiä muuttujia. 

Seuraavaksi luodaan fetchIds()-niminen funktio, joka sisältää toiminnallisuuden 

tietokantahakua varten. Funktion alussa määritellään Connection-tyyppisellä 

oliolla perusyhteys. Se tapahtuu lauseella 

 

con = DriverManager.getConnection(url+db,"uname","pword"); 

 

Ensimmäinen parametri sisältää tietokannan nimen ja osoitteen. Toisena 

parametrina annetaan  tietokantaan käyttöoikeuden antava käyttäjätunnus ja 

kolmantena parametrina käyttäjätunnuksen salasana.  

 

Seuraavaksi määritellään itse tietokantakysely. Se tapahtuu kahdella rivillä 

seuraavasti: 

 

st = con.createStatement(); 

rst = st.executeQuery(fromDb); 

 

ExecuteQuery()-funktio suorittaa sille parametrina annetun kyselyn ja sijoittaa 

vastauksen ResultSet-tyyppiseen olioon rst. Koska jäsenyyspyyntöjä (ja niiden 

id-numeroita) voi olla useita, täytyy rst-olio käydä silmukassa läpi ja syöttää sen 

sisältämät id-numerot aiemmin luotuun listaan. Se tapahtuu seuraavasti: 

 

while (rst.next()) { 

id = rst.getInt("membershipRequestId"); 

idList.add(id); 

} 

 

Lopuksi yhteys suljetaan kutsumalla 
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con.close(); 

 

Toimivan tietokantayhteyden luominen Javalla on näin helppoa. Yhteyden luonti 

– ja sulkeminen – täytyy tehdä try-catch-funktioparin avulla. Try-catch-

funktiopari on tarkoitettu mahdollisten poikkeustilanteiden tai ongelmien 

selvittämiseen. Try-osiossa suoritetaan haluttu koodi ja catch-osiossa otetaan 

talteen mahdollinen virheilmoitus. Seuraavan luvun toisessa koodiesimerkissä 

näytetään try-catch-parin toiminta. 

 

Liferayn APIn käyttäminen tietokantahaussa olisi ollut parempi vaihtoehto siksi, 

että sitä käytettäessä käyttäjätunnuksen tietoja ei tarvitsisi kovakoodata, ja se 

helpottaisi ylläpitoa huomattavasti.  

 

3.5 Tietojen haku jäsenyyspyynnön id-numerolle 

 

Tässä vaiheessa oli tiedossa ainoastaan lista jäsenyyspyyntöjen id-numeroista. 

Jokaisesta jäsenyyspyynnöstä tarvitaan myös tieto sen jättäjästä, henkilöstä, 

jolle pyyntö on jätetty, ja työtilasta, jota pyyntö koskee. Samassa tietokannassa 

on sekä vastaamattomat että vastatut jäsenyyspyynnöt, joten tarvitaan myös 

tieto mahdollisesta vastauksesta. Nämä tiedot piti hakea tietokannasta, joten 

updateRequests()-funktion tietojen hakua varten. Funktion alussa määritetään 

ja alustetaan muutama tarvittava muuttuja. 

 

con = null; 

fromDb = "SELECT COUNT(*) FROM MembershipRequest;"; 

int i; 

int size = 0; 

 

Vaikka id-listan koon pitäisi vastata tietokannassa olevien jäsenyyspyyntöjen 

määrää, taulun koon avulla varmistetaan vielä pyyntöjen tarkka määrä. 

 

try{ 

Class.forName(driver); 
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con = DriverManager.getConnection(url+db,"username","password"); 

try{ 

st = con.createStatement(); 

rst = st.executeQuery(fromDb); 

if (rst.next()) 

{ 

size = rst.getInt(1); 

}         

}catch (SQLException e) { 

e.printStackTrace(); 

} 

} 

catch (Exception e){ 

e.printStackTrace(); 

} 

 

Nyt size-muuttuja sisältää jäsenyyspyyntöjen määrän. Seuraavaksi 

jäsenyyspyynnöt käydään läpi for-silmukassa, ja niille haetaan loput tiedot. For-

silmukka aloitetaan lauseilla 

 

for (i = 0; i < size; i++){  

request = new Request(); 

 

Tässä määritellään for-silmukka käymään läpi niin monta kierrosta, kuin 

jäsenyyspyyntöjä on. Lisäksi, jokaisen kierroksen alussa luodaan uusi Request-

tyyppinen olio. Seuraavaksi kannasta haetaan jäsenyyspyynnön jättäjän id-

numero. 

 

fromDb = "select userId from MembershipRequest where membershipRequestId = " + 

idList.get(i); 

try { 

st = con.createStatement(); 

rst = st.executeQuery(fromDb); 

if (rst.next()) 

{ 
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int uid = rst.getInt(1); 

request.setUserID(uid); 

} 

} catch (SQLException e) { 

e.printStackTrace(); 

} 

 

Vastaavilla operaatioilla haetaan myös pyyntöjen loput tiedot käyttäen 

seuraavia hakulauseita: 

 

fromDb = "select groupId from MembershipRequest where membershipRequestId = " + 

idList.get(i); 

fromDb = "select replierUserId from MembershipRequest where membershipRequestId 

= " + idList.get(i); 

fromDb = "select statusId from MembershipRequest where membershipRequestId = " + 

idList.get(i); 

fromDb = "select membershipRequestId from MembershipRequest where 

membershipRequestId = " + idList.get(i); 

 

For-silmukan lopussa juuri koottu request-olio lisätään aiemmin luotuun 

request-tyypin arraylistiin lauseella 

 

requests.add(request); 

 

Kun for-silmukka on käyty loppuun, requests-lista pitää sisällään jokaisesta 

jäsenyyspyynnöstä luodun olion. 
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3.6 Jäsenyyspyyntöjen listaaminen table-olioon 

 

Jäsenyyspyyntöjen tulostamiseksi luodaan printRequests()-funktio. Tässä 

funktiossa tarvitaan Liferayn APIsta joitain kirjastoja, joten ne lisätään ohjelman 

alkuun: 

 

import com.liferay.portal.model.Group; 

import com.liferay.portal.model.User; 

import com.liferay.portal.service.GroupLocalServiceUtil; 

import com.liferay.portal.service.RoleLocalServiceUtil; 

import com.liferay.portal.service.UserLocalServiceUtil; 

 

Tässä vaiheessa tarvitaan myös tieto siitä, onko jäsenyyspyyntöön vastattu tai 

ei, ja jos on, onko vastaus myönteinen vai kielteinen. Jos jäsenyyspyyntöön ei 

ole vastattu, täytyy tarkistaa, mihin työtilaan jäsenyyspyyntö on jätetty. Näin 

pyyntö voidaan esittää vain kyseessä olevan työtilan haltijalle. Jos 

jäsenyyspyyntöön on vastattu, se esitetään vain pyynnön jättäjälle. 

  

Ensimmäistä skenaariota varten luodaan uusi boolean-tyyppinen muuttuja 

isAdmin, jonka avulla voidaan tarkistaa, onko käyttäjä työtilan ylläpitäjä vai ei. 

Funktion alussa luodaan long-tyyppinen muuttuja, johon haetaan Liferay APIsta 

tämänhetkisen käyttäjän id-numero. Sen lisäksi täytyy luoda int-tyyppinen 

muuttuja, jolla myöhemmin osoitetaan ilmoituksen paikka taulukossa. Tämä 

tapahtuu lauseilla  

 

long user = ((User) getUser()).getUserId(); 

int i = 1; 

 

Jäsenyyspyynnöt sisältävän requests-listan läpikäyntiä varten luodaan for-each-

tyyppinen silmukka: 

 

for(Request request : requests){ 

} 
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Kierroksen alussa luodaan User-tyyppinen olio, johon haetaan tietoja Liferay 

APIsta. Samalla luodaan string-tyyppinen muuttuja statement, johon kootaan 

tableen lisättävä ilmoitus. 

 

User getUser; 

String statement; 

 

Seuraavaksi luodaan Group-tyypin olio, johon haetaan tiedot jäsenyyspyynnön 

ryhmästä, ja List-tyypin lista, johon haetaan kaikki työtilat, johon käyttäjä kuuluu. 

 

Group getGroup = GroupLocalServiceUtil.getGroup(request.getGroupId()); 

List<com.liferay.portal.model.Group> getusergroups = 

GroupLocalServiceUtil.getUserGroups(user); 

 

Sen jälkeen luotiin kaksi Long-tyyppistä muuttujaa, joihin haettiin käyttäjän ja 

työtilan id-numerot tietojen hakemista varten. 

 

long groupId = getGroup.getGroupId(); 

long userId = getUser.getUserId(); 

 

Liferay API ei suoraan tarjonnut tietoa siitä, onko käyttäjä jonkin työtilan hallitsija 

tai ei. Tämä piti kiertää hakemalla List-tyypin listaan kaikki käyttäjän roolit 

kyseisessä työtilassa. Jos listan koko oli nolla, ei käyttäjällä ollut rooleja 

työtilaan. Jos taas listan koko oli yli nollan, käyttäjällä oli hallitsijan rooli 

työtilassa. 

 

List<com.liferay.portal.model.Role> roleIdList = 

RoleLocalServiceUtil.getUserGroupRoles(user, groupId); 

if (roleIdList.size() > 0) 

{ 

isAdmin = true; 

} 
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Request-tyypin olioon on tallennettu ainoastaan ryhmän ja käyttäjän id-numerot. 

Aiemmin luotuja muuttujia hyväksikäyttäen pystytään nyt hakemaan String-

tyypin muuttujiin jäsenyyspyynnön id-numeroita vastaavat nimet.  

 

String groupName = getGroup.getUser(); 

String firstName = getUser.getFirstName(); 

String lastName = getUser.getLastName(); 

 

Lopuksi vielä tarkistetaan, onko nykyisellä käyttäjällä hallitsijan roolia 

jäsenyyspyyntöä koskevaan työtilaan.  

 

boolean currentRole = getusergroups.contains(getGroup); 

 

Näitä muuttujia käyttäen pystytään selvittämään erilaisilla if-else-tyypin 

ehtolauseilla jokaisen pyynnön tarkka tila ja kaikki tarvittavat tiedot pyynnön 

ilmoittamiseen käyttäjälle selkokielellä.  Aluksi tarkistetaan, onko pyyntöön 

vastattu tai ei, ja jos ei ole, kuuluuko pyyntöä näyttää kyseisellä käyttäjälle.  

 

if(request.getReplierId() == 0  && user != userId && isAdmin == true && 

currentRole == true) 

 

Ensimmäisenä tarkistetaan, onko pyyntöön vastattu. Jos jäsenyyspyynnön 

oliolla ei ole ReplierId-arvoa,  ei pyynnöllä ole vastaajaa ja näin ollen ei 

myöskään vastausta. Toisena varmistetaan, että nykyinen käyttäjä ja 

jäsenyyspyynnön jättäjä eivät ole sama henkilö. Näin käyttäjälle ei näytetä 

hänen itsensä jättämiä jäsenyyspyyntöjä. Kolmantena tarkistetaan, onko 

käyttäjällä hallitsijan roolia yleensä, ja neljäntenä tarkistetaan, onko käyttäjällä 

hallitsijan roolia jäsenyyspyynnön työtilaan. Jos kaikki ehdot täyttyvät, 

koostetaan statement muuttujaan ilmoitus ja lisätään se table-olioon. 

 

statement = firstName  + " " + lastName + " pyytää pääsyä työtilaan " + groupName; 

requestTable.addItem(new Object[] {statement}, i); 
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Seuraavassa else-haarassa tarkistetaan tilanne, joissa jäsenyyspyyntöön on 

vastattu myönteisesti, ja tarkistetaan, kuka pyyntöön on vastannut. Sen jälkeen 

pyyntö lisätään samalla tavalla listaan.  

 

else if (request.getStatus() == 1 && user == userId){ 

User getReplier = UserLocalServiceUtil.getUserById(request.getReplierId()); 

String replierName = getReplier.getFirstName(); 

statement = replierName + " hyväksyi pääsysi työtilaan " + groupName; 

requestTable.addItem(new Object[] {statement}, i); 

} 

 

Viimeisessä else-haarassa käydään samalla tavalla läpi tilanne, jossa 

jäsenyyspyyntö on saanut kielteisen vastauksen. 

 

else if (request.getStatus() == 2 && user == userId){ 

User getReplier = UserLocalServiceUtil.getUserById(request.getReplierId()); 

String replierName = getReplier.getFirstName(); 

statement = replierName + " eväsi pääsysi työtilaan " + groupName; 

requestTable.addItem(new Object[] {statement}, i);   

} 

 

Lopussa laskuria i kasvatetaan yhdellä, ja sen jälkeen for-silmukan kierros 

alkaa alusta. Kun for-silmukka on käyty loppuun, on listaan tulostettu jokaisen 

jäsenyyspyynnön tila selkokielisenä tekstinä. 

 

Jotta Liferay APIsta sai haettua käyttäjän tiedot, täytyi ohjelmaan lisätä 

onRequestStart()-metodi, jolla varsinainen tiedon hakeminen tehdään.  

 

public void onRequestStart(PortletRequest request, PortletResponse response) { 

if (getUser() == null) { 

try { 

User user = PortalUtil.getUser(request); 

setUser(user); 

} catch (com.liferay.portal.kernel.exception.PortalException e) { 
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e.printStackTrace(); 

} catch (com.liferay.portal.kernel.exception.SystemException e) { 

e.printStackTrace(); 

} 

} 

} 

 

Tämän lisäksi piti lisätä onRequestEnd()-metodi. 

 

public void onRequestEnd(PortletRequest request, PortletResponse response) { 

// Nothing to do here currently, exists only to implement  

// the PortletRequestListener interface. 

} 

 

3.7 Asiakasvaatimusten muutokset 

 

Noin projektin puolivälissä asiakas tarkensi lopullisen ohjelman vaatimuksia. 

Tämä osio käsittelee asiakasvaatimusten muutoksia ja niiden vaikutuksia itse 

ohjelmaan. 

3.7.1 Vaatimusten muutokset 

Tässä vaiheessa projektia asiakas ilmoitti, että haluaakin ohjelmaan kaksi 

erillistä listausta jäsenyyspyynnöille. Toinen listaus tulisi sisältämään kaikki 

jätetyt jäsenyyspyynnöt ja toinen lista tulisi sisältämään kahdeksan uusinta 

listausta. Lisäksi uusimmat pyynnöt näyttävältä listalta tulisi olla mahdollista 

poistaa pyyntöjä. Jos jäsenyyspyyntöjä olisi enemmän kuin kahdeksan, 

pyynnön listalta poistamisen jälkeen näytettäisiin aina seuraava pyyntö, niin 

kauan kuin pyyntöjä riittää. Kun pyyntöjä olisi alle kahdeksan jäljellä, ne 

näytettäisiin kaikki.  

 

Ohjelman muokkaaminen alkoi siitä, että luotiin uusi table-olio toista listaa 

varten ja TabSheet-tyyppinen välilehtikomponentti listojen helppoon 

vaihtamiseen. Lisäksi alkuperäinen table uudelleennimettiin paremmin 

kuvaavaan nimeen tableAll.  
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private TabSheet tabsheet = new TabSheet(); 

private Table tableLatest = new Table(""); 

private Table tableAll = new Table(""); 

 

Välilehdille pitää myös ilmoittaa, miten niihin syötetty tieto tulee jäsentää. Se 

hoituu yksinkertaisilla VerticalLayout-asettelukomponenteilla. 

 

private VerticalLayout alarmLatest = new VerticalLayout(); 

private VerticalLayout alarmAll = new VerticalLayout(); 

 

Seuraavaksi tabsheetiin lisätään kaksi välilehteä, ja niille annetaan käyttäjälle 

näkyvät nimet Uusimmat ja Hälytykset. Uusimmat-välilehti näyttää 

(maksimissaan) 8 uusinta jäsenyyspyyntöä, ja Hälytykset-välilehti näyttää kaikki 

jäsenyyspyynnöt. 

 

tabsheet.addTab(alarmLatest); 

tabsheet.addTab(alarmAll); 

tabsheet.getTab(alarmLatest).setCaption("Uusimmat"); 

tabsheet.getTab(alarmAll).setCaption("Hälytykset"); 

 

Seuraavaksi ohjelmaa muokattiin niin, että yhden tablen sijaan mainWindow-

ikkunaan lisätäänkin tabsheet-komponentti, joka sisältää molemmat tablet. 

  

mainWindow.addComponent(tabsheet);  

setMainWindow(mainWindow); 

 

Ohjelman luettavuuden parantamiseksi tablet laitettiin tabsheetin välilehtiin 

sijoittavan koodin eri funktioihin alarmLatest() ja alarmAll(). Niitä kutsutaan, 

ennen kuin tabsheet lisätään ikkunaan.  

 

public void alarmLatest() {  

tableLatest.addContainerProperty("Uusimmat", String.class, null); 
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tableLatest.addContainerProperty("Poista", Button.class, null);  

tableLatest.setSizeFull(); 

tableLatest.setSelectable(true); 

tableLatest.setPageLength(8); 

alarmLatest.addComponent(tableLatest); 

} 

public void alarmAll() {  

tableAll.addContainerProperty("Hälytykset", String.class, null); 

tableAll.setSizeFull(); 

tableAll.setPageLength(8); 

alarmAll.addComponent(tableAll);  

} 

 

Kumpaankin tableen luodaan tekstille osio. Lisäksi uusimmat pyynnöt 

näyttävään tableen lisätään osio, jossa on nappi pyynnön poistamista varten. 

Uusimmat jäsenyyspyynnöt sisältävä table saa ominaisuuden 

setSelectable(true), joka mahdollistaa alkioiden valitsemisen. Kummallekin 

tablelle yhteisiä ominaisuuksia ovat setSizeFull ja setPageLength(8). 

SetSizeFull-metodi määrittää, että table täyttää kaiken sille mahdollisen tilan. 

SetPageLength(8) metodi rajaa maksimikoon kahdeksaan.  

 

Uusimmat pyynnöt näyttävän tablen koko ei voi koskaan olla isompi, ja kaikki 

pyynnöt näyttävä table saa automaattisesti vierityspalkin, jos siihen syötetään 

yli kahdeksan jäsenyyspyynnön ilmoitusta. Näin taulut ovat samankokoisia 

kummallakin välilehdellä riippumatta jäsenyyspyyntöjen määrästä.   

3.7.2 Uusien ominaisuuksien lisääminen 

Ohjelma vaati joitain uusia toiminnallisuuksia jäsenyyspyyntöjen Uusimmat-

listalta poistamista varten. Tietokantaan jouduttiin luomaan uusi taulu 

RequestBlocklist, johon kerätään talteen id-numerot niiltä jäsenyyspyynnöiltä, 

jotka käyttäjä on poistanut listalta. Lisäksi jouduttiin tekemään toiminnallisuudet 

id-numeroiden lisäämiseen kantaan, niiden noutamiseen kannasta ja 

jäsenyyspyyntöjen suodattamiseen id-numeroiden perusteella ennen niiden 

tulostamista listaan.  
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Id-numerot haetaan tietokannasta tismalleen samalla tavalla kuin aiemminkin, 

joten siitä ei kerrota tässä tarkemmin. Id-numeroiden tietokantaan lisäämistä 

varten luotiin uusi funktio addToBlocklist(int id), joka yksinkertaisesti ottaa 

parametrina vastaan id-numeron int-tyyppisenä muuttujana ja sijoittaa sen 

tietokantahakuun. Ainoa ero tiedon hakemiseen tietokannasta on eri MySql-

komento. 

 

fromDb = "insert into RequestBlocklist values (" + id + ")"; 

 

Jäsenyyspyyntöjen suodattamista varten luotiin kaksi uutta funktiota filterList() 

ja isRequestBlocked(),  jotka käyvät kaikki jäsenyyspyynnöt läpi, tarkistavat, 

onko ne suodatettujen listalla, ja lisäävät uudelle listalle, jos eivät ole.  

 

void filterList() {      

requests.clear(); 

for (Request request : preList) { 

if (!isRequestBlocked(request.getRequestId())) { 

requests.add(request); 

} 

} 

} 

   

boolean isRequestBlocked(int id)  

boolean isIt = false; 

for (int blockedId : blockList) { 

if (blockedId == id) { 

isIt = true; 

} 

} 

return isIt; 

} 

 

Lisäksi luotiin deleteListItem()-funktio, joka ottaa parametrina vastaan 

poistettavan jäsenyyspyynnön id-numeron. Funktio poistaa ensin pyynnön 
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käyttäjälle näytettävältä listalta ja sen jälkeen syöttää sen id-numeron aiemmin 

mainitulle addToBlocklist()-funktiolle tietokantaan lisäämistä varten. 

 

public void deleteListItem(Integer id) {      

tableLatest.removeItem(id); 

addToBlocklist(requests.get(id).getRequestId()); 

requests.remove(id); 

} 

 

3.7.3 PrintRequests()-metodin ominaisuuksien muokkaaminen 

PrintRequests()-metodin muokkaaminen oli loppujen lopuksi todella 

yksinkertainen tehtävä. Tabsheet-objektilla on getSelectedTab()-metodi, joka 

palauttaa käyttäjän valitseman välilehden. PrintRequests()-metodin alussa 

tarkistetaan if-ehtolauseella, onko kaikki jäsenyyspyynnöt näyttävä välilehti 

(kuva 2) valittuna. 

 

if(tabsheet.getSelectedTab() == alarmAll) 

 

 

KUVA 2. Kaikki jäsenyyspyynnöt näyttävä välilehti.  
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Tämän jälkeen suoritetaan hälytysten tulostaminen edellä mainitulla tavalla. 

Sen jälkeen tarkistetaan ehtolauseen else-haarassa, onko vain uusimmat 

pyynnöt näyttävä välilehti avoinna.  

 

else if (tabsheet.getSelectedTab() == alarmLatest) 

 

Erona  tämän välilehden tulostuksen ja kaikki jäsenyyspyynnöt näyttävän 

välilehden tulostuksen välillä on se, että tämän välilehden tulostuksen lopussa 

tarkistetaan tulostusten määrä. Asiakas vaati, että välilehden otsikossa täytyy 

ilmoittaa, kuinka monta pyyntöä näytetään ja kuinka monta niitä on yhteensä. 

Tulostuksen alussa luodaan ja määritellään int-tyyppiset muuttujat printed ja 

requestCount. Printed-muuttujaa kasvatetaan jokaisen pyynnön lisäyksen 

jälkeen ja requestCount-muuttujaa kasvatetaan jokaisen for-loopin kierroksen 

lopussa. Ennen kuin pyyntö lisätään, tarkistetaan, onko printed-muuttujan koko 

alle kahdeksan. 

 

if(printed < 8){ 

tableLatest.addItem(new Object[] {statement,deleteButton}, y);  

printed++; 

} 

 

Näin kahdeksan ensimmäistä pyyntöä lisätään tableen (kuvat 3 ja 4), ja loput 

pyynnöt kasvattavat vain requestCount-muuttujaa. Otsikkopalkki ilmoittaa 

pyyntöjen määrän muodossa ”Uusimmat (x/y)”, jossa x on tablen koko ja y on 

requestCount-muuttujan sisältö. Otsikkopalkin teksti asetetaan komennolla 

 

tableLatest.setColumnHeader("Uusimmat", "Uusimmat (" + tableLatest.size() + " / " + 

requestCount + ")"); 
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KUVA 3. Uusimmat jäsenyyspyynnöt näyttävä välilehti – yli kahdeksan pyyntöä. 

 

 

KUVA 4. Uusimmat jäsenyyspyynnöt näyttävä välilehti – alle kahdeksan 

pyyntöä.  



 
 

33 

 

4 TULOKSET 

 

 

Tässä luvussa tarkastellaan toteutuneen ohjelman lopputuloksia, tarkastellaan 

lyhyesti toteutuneita luokkia, luokkarakenteita ja käyttöliittymän rakennetta ja 

otetaan katsaus ohjelman testaukseen. 

 

4.1 Request.java 

 

Request-luokka sisältää muuttujat requestId, userId, groupId, replierId ja status. 

Kaikki ovat int-tyypin numeraalisia muuttujia. RequestId:tä käytetään 

jäsenyyspyyntöjen erottamiseen toisistaan tietoa käsitellessä. UserId pitää 

sisällään tiedon henkilöstä, joka pyytää jäsenyyttä, ja muuttuja groupId 

ilmoittaa, mihin työtilaan käyttäjä haluaa jäsenyyden. ReplierId-muuttuja kertoo, 

kuka käyttäjistä vastasi jäsenyyspyyntöön, ja status-muuttuja kertoo, oliko 

vastaus myönteinen vai kielteinen. Muuttujien lisäksi Request-luokka sisältää 

niin kutsutut setterit ja getterit kaikille muuttujille. Ne ovat funktioita, jolla 

kyseisen muuttujan arvon voi asettaa (setteri) tai pyytää (getteri).  

 

4.2 HalytyksetApplication.java 

 

HalytyksetApplication.java on toteutuneen ohjelman niin kutsuttu pääluokka, 

joka sisältää kaikki asiakkaan vaatimusten täyttämiseen tarvittavat 

toiminnallisuudet, joita ovat muun muassa tietojen haku tietokannasta, tietojen 

haku Liferay APIsta, tietojen käsittely ja tietojen tulostaminen käyttäjälle.  

 

Käyttöliittymä koostuu yhdestä ikkunakomponentista, joka sisältää yhden 

tabsheet-komponentin. Tabsheet-komponentti sisältää kaksi välilehteä, joista 

kumpikin sisältää yhden table-tyyppisen taulun. Toisen välilehden taulu sisältää 

pelkkiä jäsenyyspyyntöjä, ja toisen välilehden taulu sisältää jäsenyyspyyntöjä ja 

napin niiden poistamiseen taulusta.   
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Varsinaista luokkarakennetta ohjelmaan ei tullut, sillä ohjelma koostuu vain 

kahdesta luokasta, joista toinen sisältää kaiken toiminnallisuuden ja toinen 

luokka on vain tiedonkäsittelyä helpottavien olioiden luontia varten.  

 

4.3 Testaus 

 

Portlettia testattiin kehitysympäristössä koko kehitystyön ajan, ja kehitystyön 

loputtua suoritettiin vielä päivän kestänyt lopputestaus suuremman projektin 

testiympäristössä. Tämä testiympäristö oli varsin laaja, sillä se sisälsi useita 

työtiloja ja käyttäjiä. Näin ollen portletin toimintaa voitiin tarkastella realistisessa 

käyttöympäristössä, ja sen havaittiin toimivan ilman ongelmia. Portletin 

käyttöluotettavuus on siis hyvä. 
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5 POHDINTA 

 

Tavoitteena oli tehdä Liferay-ympäristössä toimiva portletti, joka ilmoittaa 

käyttäjälle työtilojen jäsenyyspyynnöistä ja niiden vastauksista. Jatkamalla 

työskentelyä Liferay-projektin parissa sain mahdollisuuden perehtyä Liferay-

ohjelmointiin syvemmin ja pystyin myös kehittymään ohjelmoijana. Codemate 

puolestaan pääsi seuraamaan työskentelyäni hiukan kauemmin, joten näin 

pääsin tuomaan mahdollisen potentiaalini työntekijänä paremmin esiin.  

 

Loppujen lopuksi portletti toimii tismalleen kuten asiakas halusikin. 

Jäsenyyspyynnöt listataan kahdelle eri välilehdelle, joista toinen näyttää kaikki 

jäsenyyspyynnöt ja toinen kahdeksan (tai alle) uusinta. Jäsenyyspyynnöt 

näytetään käyttäjälle tietyssä – mahdollisimman paljon informaatiota 

näyttävässä – muodossa ja niitä on myös mahdollista poistaa uusimmat 

pyynnöt näyttävältä välilehdeltä.  

 

Lopullinen versio portletista toimii kuten pitääkin. Tietojen haku tietokannasta 

toimii ongelmitta, tietojen käsittely on suhteellisen nopeaa ja tiedot tulostetaan 

käyttäjälle tismalleen asiakkaan haluamalla tavalla. Käyttöliittymä on 

yksinkertainen, mutta sisältää kaikki tarvittavat komponentit ja tarjoaa kaiken 

tarvittavan tiedon käyttäjälle. Kaiken kaikkiaan portletin käyttö on yksinkertaista 

ja nopeaa. 

 

Vaikka portletti toimiikin tismalleen halutulla tavalla, ohjelmakoodia jälkikäteen 

tarkastellessa en ole siihen täysin tyytyväinen. Kaikista eniten harmittelen 

luokkarakenteen puuttumista. Käyttämällä kunnollista luokkarakennetta 

ohjelmakoodia olisi helpompi tulkita jälkikäteen ja koodista saisi helpommin 

uudelleenkäytettävää.  

 

Ohjelmakoodia tarkastellessani löysin myös muutamia kohtia, jotka nyt tekisin 

toisella tavalla. Joitain if-ehtolausekkeita voisi yksinkertaistaa, ja koodista saisi 

tehokkaammin toimivaa pienellä optimoinnilla. Käyttäjäkokemuksen kannalta en 
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usko että näillä muutoksilla olisi suurta vaikutusta, mutta ammattiohjelmoijan 

näkökulmasta ohjelmakoodi olisi parempaa.  

 

Ainoa suurempi muutos, jonka haluaisin toiminnallisuuteen tehdä, on tiedon 

hakeminen kannasta tietyin aikavälein. Tällä hetkellä tiedot päivitetään joka 

kerta, kun käyttäjä siirtyy välilehdeltä toiselle. Käyttäjä saattaa kuitenkin olla 

tuntejakin yhdellä ja samalla välilehdellä. Näin ollen tietoja ei päivitetä tänä 

aikana ollenkaan. Fiksuinta olisi ollut tehdä ohjelmaan niin kutsuttu pollaus-

toiminto, joka olisi päivittänyt tiedot tietokannasta ruutuun asti esimerkiksi 

kymmenen minuutin välein. 

 

Asiakasprojektit kuitenkin ovat valitettavan usein sellaisia, että kaikkea ei voi 

tehdä niin hienosti ja hyvin kuin itse haluaisi, vaan joskus on tyydyttävä 

sellaiseen joka toimii. Vaikka nyt tekisinkin joitain asioita toisin, sekä asiakas 

että työnantaja olivat molemmat tyytyväisiä lopputulokseen. Sain toteutettua 

kaikki vaaditut toiminnallisuudet annettujen aikarajojen puitteissa, joten 

kumpikaan osapuoli ei keksinyt mitään moitittavaa. Mitäpä tässä muuta voi kuin 

olla itsekin tyytyväinen. 
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LÄHDEKOODI 

 

 

Request.java 

package project.codemate; 

 

public class Request { 

private int requestId; 

private int userID; 

private int groupId; 

private int replierId; 

private int status; 

 

public void setRequestId(int requestId) { 

this.requestId = requestId; 

} 

public int getRequestId() { 

return requestId; 

} 

public void setUserID(int userID) { 

 this.userID = userID; 

} 

public int getUserID() { 

 return userID; 

} 

public void setGroupId(int groupId) { 

 this.groupId = groupId; 

} 

public int getGroupId() { 

 return groupId; 

} 

public void setReplierId(int replierId) { 

 this.replierId = replierId; 

} 
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public int getReplierId() { 

 return replierId; 

} 

public void setStatus(int status) { 

 this.status = status; 

} 

public int getStatus() { 

 return status; 

}  

} 

 

HalytyksetApplication.java 

package project.codemate; 

 

import java.sql.Connection; 

import java.sql.DriverManager; 

import java.sql.ResultSet; 

import java.sql.SQLException; 

import java.sql.Statement; 

import java.util.ArrayList; 

import java.util.Collections; 

import java.util.List; 

 

import javax.portlet.PortletRequest; 

import javax.portlet.PortletResponse; 

 

import project.codemate.Request; 

import com.liferay.portal.kernel.exception.PortalException; 

import com.liferay.portal.kernel.exception.SystemException; 

import com.liferay.portal.model.Group; 

import com.liferay.portal.model.User; 

import com.liferay.portal.service.GroupLocalServiceUtil; 

import com.liferay.portal.service.RoleLocalServiceUtil; 

import com.liferay.portal.service.UserLocalServiceUtil; 

import com.liferay.portal.util.PortalUtil; 
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import com.vaadin.Application; 

import com.vaadin.terminal.gwt.server.PortletRequestListener; 

import com.vaadin.ui.Button; 

import com.vaadin.ui.Button.ClickEvent; 

import com.vaadin.ui.TabSheet.SelectedTabChangeEvent; 

import com.vaadin.ui.TabSheet; 

import com.vaadin.ui.Table; 

import com.vaadin.ui.VerticalLayout; 

import com.vaadin.ui.Window; 

 

/** 

 * The Application's "main" class 

 */ 

@SuppressWarnings("serial") 

public class HalytyksetApplication extends Application implements 

PortletRequestListener { 

 private Window mainWindow = new Window("Notificationlist Application"); 

 private VerticalLayout alarmLatest = new VerticalLayout(); 

 private VerticalLayout alarmAll = new VerticalLayout(); 

 private TabSheet tabsheet = new TabSheet(); 

 private Table tableLatest = new Table(""); 

 private Table tableAll = new Table(""); 

 private Request request;    

 private ArrayList<Request> requests;    

 private ArrayList<Request> preList;    

 private ArrayList<Integer> idList;     

 private ArrayList<Integer> blockList;    

 private int requestCount; 

 private String url;  

 private String db; 

 private String driver; 

 private String fromDb; 

 private Connection con; 

 private Statement st;     

 private ResultSet rst;     
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 private boolean isAdmin = false;  

  

  

 public void init() {   

  requests = new ArrayList<Request>(); 

  request = new Request(); 

  idList = new ArrayList<Integer>(); 

  blockList = new ArrayList<Integer>(); 

  preList = new ArrayList<Request>(); 

  url = "jdbc:mysql://project.codemate.com:3306/";  

      db = "database"; 

     driver = "com.mysql.jdbc.Driver"; 

      requestCount = 0; 

   

      fetchIds();    

  alarmLatest();  

  alarmAll();   

  tabsheet.addTab(alarmLatest);  

  tabsheet.addTab(alarmAll); 

tabsheet.getTab(alarmLatest).setCaption("Uusimmat"); 

tabsheet.getTab(alarmAll).setCaption("Hälytykset");   

  tabsheet.setStyleName("small"); 

  mainWindow.addComponent(tabsheet);   

  mainWindow.setStyleName("halytykset-window-style"); 

  setMainWindow(mainWindow);  

   

  getBlocklist(); 

  updateRequests(); 

  filterList(); 

  printRequests();   

this.tabsheet.addListener(new TabSheet.SelectedTabChangeListener() 

{public void selectedTabChange(SelectedTabChangeEvent event) { 

printRequests();} 

     }); 

 } 
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 void filterList() {  

  requests.clear(); 

  for (Request request : preList) { 

   if (!isRequestBlocked(request.getRequestId())) { 

  requests.add(request); 

 } 

  } 

 } 

   

 boolean isRequestBlocked(int id) {   

  boolean isIt = false; 

  for (int blockedId : blockList) { 

  if (blockedId == id) { 

  isIt = true; 

  } 

  } 

  return isIt; 

 } 

 

 public void getBlocklist(){   

  blockList.clear(); 

  con = null; 

  fromDb = "SELECT membershipRequestId FROM RequestBlocklist"; 

  int i = 0; 

  int nvid = 0; // Non-visible id 

  try{ 

   Class.forName(driver); 

con = DriverManager.getConnection(url+db, 

"username","password"); 

   try{ 

    st = con.createStatement(); 

    rst = st.executeQuery(fromDb); 

    while (rst.next()) 

    { 

     nvid = rst.getInt("membershipRequestId"); 
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             blockList.add(nvid); 

             i++; 

    }         

   }catch (SQLException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   } 

  } 

  catch (Exception e){ 

   e.printStackTrace(); 

  } 

  try { 

   con.close(); 

  } catch (SQLException e) { 

   e.printStackTrace(); 

  } 

 } 

   

public void fetchIds(){ 

 idList.clear(); 

 con = null; 

 fromDb = "SELECT membershipRequestId FROM MembershipRequest"; 

 int i = 0; 

 int id = 0; 

 try{ 

  Class.forName(driver); 

  con = DriverManager.getConnection(url+db, 

"username","password"); 

  try{ 

   st = con.createStatement(); 

   rst = st.executeQuery(fromDb); 

   while (rst.next()) 

   { 

    id = rst.getInt("membershipRequestId"); 

        idList.add(id); 

        i++; 
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   }         

  }catch (SQLException e) { 

   e.printStackTrace(); 

  } 

 } 

 catch (Exception e){ 

  e.printStackTrace(); 

 }   

 try { 

  con.close(); 

 } catch (SQLException e) { 

  e.printStackTrace(); 

 } 

} 

  

 public void updateRequests(){  

  con = null; 

  fromDb = "SELECT COUNT(*) FROM MembershipRequest;"; 

  int i; 

  int size = 0; 

  try{ 

   Class.forName(driver); 

   con = DriverManager.getConnection(url+db, 

"username","password"); 

   try{ 

    st = con.createStatement(); 

    rst = st.executeQuery(fromDb); 

    if (rst.next()) 

    { 

     size = rst.getInt(1); 

    }         

   }catch (SQLException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   } 

  } 
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  catch (Exception e){ 

   e.printStackTrace(); 

  }  

  preList.clear(); 

  for (i = 0; i < size; i++){  

   request = new Request(); 

   fromDb = "select userId from MembershipRequest where 

membershipRequestId = " + idList.get(i); 

   try { 

    st = con.createStatement(); 

    rst = st.executeQuery(fromDb); 

    if (rst.next()) 

    { 

     int uid = rst.getInt(1); 

     request.setUserID(uid); 

    } 

   } catch (SQLException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   } 

   fromDb = "select groupId from MembershipRequest where 

membershipRequestId = " + idList.get(i); 

   try { 

    st = con.createStatement(); 

    rst = st.executeQuery(fromDb); 

    if (rst.next()) 

    { 

     int gid = rst.getInt(1); 

     request.setGroupId(gid); 

    }     

   } catch (SQLException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   } 

   fromDb = "select replierUserId from MembershipRequest where 

membershipRequestId = " + idList.get(i); 

   try { 

    st = con.createStatement(); 
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    rst = st.executeQuery(fromDb); 

    if (rst.next()) 

    { 

     int ruid = rst.getInt(1); 

     request.setReplierId(ruid); 

    }     

   } catch (SQLException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   } 

   fromDb = "select statusId from MembershipRequest where 

membershipRequestId = " + idList.get(i); 

   try { 

    st = con.createStatement(); 

    rst = st.executeQuery(fromDb); 

    if (rst.next()) 

    { 

     int sid = rst.getInt(1); 

     request.setStatus(sid); 

    }     

   } catch (SQLException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   } 

   fromDb = "select membershipRequestId from MembershipRequest 

where membershipRequestId = " + idList.get(i); 

   try { 

    st = con.createStatement(); 

    rst = st.executeQuery(fromDb); 

    if (rst.next()) 

    { 

     int mrid = rst.getInt(1); 

     request.setRequestId(mrid); 

    }     

   } catch (SQLException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   }   

   preList.add(request); 
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  } 

  Collections.reverse(preList); 

  getBlocklist();  

  filterList(); 

  try { 

   con.close(); 

  } catch (SQLException e) { 

   e.printStackTrace(); 

  }  

 } 

  

 public void printRequests(){  

  long user = ((User) getUser()).getUserId(); 

  int i = 1; 

  if(tabsheet.getSelectedTab() == alarmAll){  

   updateRequests();    

   tableAll.removeAllItems(); 

   for(Request request : preList){ 

    User getUser; 

    try {     

     String statement;   

  

     getUser = UserLocalServiceUtil.getUserById( 

request.getUserID()); 

               Group getGroup = GroupLocalServiceUtil.getGroup( 

request.getGroupId()); 

               List<com.liferay.portal.model.Group> getusergroups = 

GroupLocalServiceUtil.getUserGroups(user); 

               long groupId = getGroup.getGroupId(); 

               long userId = getUser.getUserId(); 

               List<com.liferay.portal.model.Role> roleIdList = 

RoleLocalServiceUtil.getUserGroupRoles(user, 

groupId);         

               String groupName = getGroup.getUser(); 

              String firstName = getUser.getFirstName(); 

              String lastName = getUser.getLastName(); 

               boolean currentRole = getusergroups.contains( 

getGroup); 
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               if (roleIdList.size() > 0) 

               { 

                isAdmin = true; 

               } 

     if(request.getReplierId() == 0  && user != userId && 

isAdmin == true && currentRole == true){  

      statement = firstName  + " " + lastName + " 

pyytää pääsyä työtilaan " + 

groupName; 

      tableAll.addItem(new Object[] {statement}, i);  

     }else if (request.getStatus() == 1 && user == userId){ 

      User getReplier = UserLocalServiceUtil. 

getUserById(request. 

getReplierId()); 

      String replierName = getReplier.getFirstName(); 

      statement = replierName + " hyväksyi pääsysi 

työtilaan " + groupName; 

      tableAll.addItem(new Object[] {statement}, i); 

     }else if (request.getStatus() == 2 && user == userId){ 

 User getReplier = UserLocalServiceUtil. 

getUserById(request. 

getReplierId()); 

      String replierName = getReplier.getFirstName(); 

      statement = replierName + " eväsi pääsysi 

työtilaan " + groupName; 

      tableAll.addItem(new Object[] {statement}, i);

   

     } 

    i++; 

    } 

    catch (PortalException e) { 

     e.printStackTrace(); 

    } catch (SystemException e) { 

     e.printStackTrace(); 

    } 

   } 

  } 
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  else if (tabsheet.getSelectedTab() == alarmLatest){  

   updateRequests();     

   requestCount = 0;  

   tableLatest.removeAllItems(); 

   int y = 1; 

   int printed = 0;  

   int i = 0;    

     

   for(Request request : requests){     

    String statement; 

    Integer itemId = new Integer(i); 

    Button deleteButton = new Button("X"); 

    deleteButton.setData(itemId); 

    deleteButton.addListener(new Button.ClickListener() {public 

void buttonClick(ClickEvent event) { 

     Integer itemId = (Integer)event.getButton().getData(); 

     deleteListItem(itemId); 

     printRequests(); 

     } 

    }); 

    deleteButton.setStyleName("small"); 

    User getUser; 

    try { 

getUser = UserLocalServiceUtil. getUserById( 

request.getUserID()); 

               Group getGroup = GroupLocalServiceUtil. 

getGroup(request.getG

roupId()); 

               List<com.liferay.portal.model.Group> getusergroups = 

GroupLocalServiceUtil.getUserGroups(user); 

               long groupId = getGroup.getGroupId(); 

               long userId = getUser.getUserId(); 

               List<com.liferay.portal.model.Role> roleIdList = 

RoleLocalServiceUtil.getUserGroupRoles(user, 

groupId);         

               int listSize = roleIdList.size();         

               String groupName = getGroup.getUser(); 

               String firstName = getUser.getFirstName(); 
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               String lastName = getUser.getLastName(); 

              boolean currentRole1 = getusergroups. 

contains(getG

roup); 

               if (listSize > 0) 

               { 

                isAdmin = true; 

              } 

     if(request.getReplierId() == 0  && user != userId && 

isAdmin == true && currentRole1 == true){                    

      statement = firstName  + " " + lastName + " 

pyytää pääsyä työtilaan " + 

groupName; 

      if(printed < 8){ 

      tableLatest.addItem(new Object[]{ 

      statement,deleteButton}, y); 

      printed++; 

      } 

      requestCount++;   

  

     }else if (request.getStatus() != 0 && request.getStatus() 

== 1 && user == userId){  

      User getReplier = UserLocalServiceUtil. 

getUserById( 

request.getReplierId

()); 

      String replierName = getReplier.getFirstName(); 

statement = replierName + " hyväksyi pääsysi 

työtilaan " + groupName; 

      if(printed < 8){ 

      tableLatest.addItem(new Object[] 

{statement,deleteButton}, y);  

      printed++; 

      } 

      requestCount++;  

     }else if (request.getStatus() != 0 && request.getStatus() 

== 2 && user == userId){  

      User getReplier = UserLocalServiceUtil. 

getUserById( 
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request.getReplierId

()); 

      String replierName = getReplier.getFirstName(); 

      statement = replierName + " eväsi pääsysi 

työtilaan " + groupName; 

      if(printed < 8){ 

       tableLatest.addItem(new Object[] { 

      statement,deleteButton}, y); 

      printed++; 

      } 

      requestCount++; 

     }  

    } catch (PortalException e) { 

     e.printStackTrace(); 

    } catch (SystemException e) { 

     e.printStackTrace(); 

    } 

    

    y++; 

    i++; 

     

   }    

  }   

  tableLatest.setColumnHeader("Uusimmat", "Uusimmat (" + 

tableLatest.size() + " / " + requestCount + ")"); 

 } 

  

 public void alarmLatest() {tableLatest.addContainerProperty("Uusimmat", 

String.class, null); 

  tableLatest.addContainerProperty("Poista", Button.class, null);  

  tableLatest.setSizeFull(); 

  tableLatest.setSelectable(true); 

  tableLatest.setPageLength(8); 

  tableLatest.setStyleName("halytykset-table-style"); 

  alarmLatest.addComponent(tableLatest); 

 } 
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 public void alarmAll() {  

  tableAll.addContainerProperty("Hälytykset", String.class, null); 

  tableAll.setSizeFull(); 

  tableAll.setPageLength(8); 

  alarmAll.addComponent(tableAll);  

 } 

  

 public void deleteListItem(Integer id) {      

tableLatest.removeItem(id); 

  addToBlocklist(requests.get(id).getRequestId()); 

  requests.remove(id); 

 } 

 public void addToBlocklist(int id){ 

  con = null; 

  fromDb = "insert into RequestBlocklist values (" + id + ")"; 

  try{ 

   Class.forName(driver); 

   con = DriverManager. getConnection(url+db, 

"username","password"); 

   try{ 

    st = con.createStatement(); 

    st.executeUpdate(fromDb); 

    con.close(); 

   }catch (SQLException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   } 

  } 

  catch (Exception e){ 

   e.printStackTrace(); 

  }    

 } 

 

 public void onRequestStart(PortletRequest request, PortletResponse response) { 

  if (getUser() == null) { 
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   try { 

    User user = PortalUtil.getUser(request); 

    setUser(user); 

   } catch(com.liferay.portal.kernel.exception.PortalException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   } catch(com.liferay.portal.kernel.exception.SystemException e) { 

    e.printStackTrace(); 

   } 

  } 

 } 

 

 public void onRequestEnd(PortletRequest request, PortletResponse response) {

 } 

} 


